
D.D.G. n. 2375/2019  
  
 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Salute 

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento della manutenzione ordinaria impianto centralizzato 

di climatizzazione della sede del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico. 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r. 08/07/1977, n.47 – Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r. 15/05/2000, n.10 – Norma sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.A. 1276 del 15/06/2007 e ss.mm.ii. che disciplina l’acquisizione in economia di 

beni e servizi per i Dipartimenti dell’Assessorato della Salute; 

VISTA  la L.r. 19/2008 e ss.mm.ii – Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il D.lvo 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela e salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

VISTO  il D.lvo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del D.lvo 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato dell’Economia riguardante 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio – D. lvo n. 118/2011; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 22/02/2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2019 – Legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 - Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2019-2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 712 del 16/02/2018 con il quale in 

esecuzione della delibera della Giunta Regionale di Governo n. 63 del 13 febbraio 

2018, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività 

Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato Regionale della Salute alla 

dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 di approvazione del 

Regolamento di attuazione degli aspetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai 

sensi dell’art. 13, co. 3, della l.r. n. 3/2016 ed in particolare il funzionigramma del 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico (DASOE); 

VISTA  la nota prot. n. 15955 del 02/08/2019, con la quale il Dipartimento delle Finanze e del 

Credito ha comunicato di aver inoltrato alla ditta proprietaria dell’immobile in cui ha 



sede il DASOE, formale disdetta del contratto di locazione, indicando contestualmente 

di dover avviare le operazioni di trasloco per il trasferimento di mobili e attrezzature 

presso i locali di Piazza Ottavio Ziino n. 24; 

VISTA  la nota prot. n. 63373 del 14/08/2019, con la quale il Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica ha rappresentato al Dipartimento delle Finanze e del Credito 

che il trasferimento del DASOE presso la sede di Piazza Ottavio Ziino n. 24 

determinerebbe la presenza di personale ben superiore alla 300 unità, rientrando in tale 

modo nelle previsioni in cui la normativa vigente prevede il controllo dei VVF e che, 

pertanto, nelle more di adeguare l’edificio alle previsioni di legge in materia di 

prevenzione incendi, ritiene che il trasferimento del DASOE debba essere rimandato; 

CONSIDERATO che il D.A.n. 469 del 20/03/2019 dell’Assessore regionale al Bilancio in cui sono 

state indicate le categorie di beni e servizi cui la Centrale Unica di Committenza farà 

fronte nell’anno 2019, non prevede il servizio di manutenzione di impianti 

centralizzati di climatizzazione; 

RITENUTO di dover assicurare il servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto centralizzato di 

climatizzazione della sede del DASOE per mesi tre, al fine di garantire le adeguate 

condizioni di temperatura dei locali, nelle more che si risolva la problematica relativa 

al trasferimento di sede del Dipartimento; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che consente alle stazioni 

appaltanti di procedere all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro; 

VISTA la nota prot.n. 73822 del 12/11/2019, con la quale l’Area 1 “Coordinamento, Affari 

generali e Comuni” ha rappresentato che, a seguito della scadenza del contratto di 

manutenzione ordinaria dell’impianto centralizzato di climatizzazione e  

l’approssimarsi della stagione invernale, nelle more che si risolva la problematica 

relativa al trasferimento di sede del Dipartimento, è stata effettuata una indagine di 

mercato per l’affidamento del servizio di manutenzione in argomento; 

VISTA l’autorizzazione del Dirigente Generale posta in calce alla nota prot. n. 73822/2019 per 

il prosieguo della procedura di affidamento della manutenzione in argomento; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata per la manutenzione ordinaria dell’impianto 

centralizzato di climatizzazione della sede del DASOE per mesi tre effettuata 

consultando tre ditte tra quelle iscritte al MEPA, a seguito della quale è risultato che 

l’offerta più bassa è pervenuta dalla Ditta Elettrotecnologik 2000 di Maurizio Saladino 

Via Pezzingoli, 81 – Monreale (PA) (P.IVA 04809780820), per un importo di € 

900,00 +IVA;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

 

D E C R E T A 

 

Art.1)  È autorizzato, per quanto in premessa, l’affidamento diretto, secondo le disposizioni di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, alla ditta 

Elettrotecnologik 2000 di Maurizio Saladino Via Pezzingoli, 81 – Monreale (PA) 

(P.IVA 04809780820) del servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto 

centralizzato di climatizzazione della sede del DASOE per mesi tre. 

Art. 2) L’importo complessivo per il servizio di manutenzione di cui al precedente art. 1 non 

ecceda l’ammontare di € 1.098,00 (millenovantotto/00) IVA inclusa.
 



Art. 3)  L’Area 1 “Coordinamento, Affari Generali e Comuni” in ragione delle proprie 

competenze curerà la procedura necessaria all’affidamento di cui all’art. 1. 

Art. 4) La ditta affidataria dovrà sottoscrivere il “Patto di Integrità”, la “Dichiarazione 

pantouflage”. 

Art. 5)   Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 

nonché dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art.98, 

comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento 

Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 

 

 

Palermo,  13/11/2019 

                                                                                                                             F.to 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 


